
Nº 137, segunda-feira, 21 de julho de 2014 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Governo de Cabo Verde, em Praia - Cabo Verde, correspondente ao
Afastamento do País, com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.009524/2014-97.

MARLON VINICIUS BRISOLA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 23/07/2014 a 25/07/2014 (incluindo trânsito), para
apresentar trabalho no IV Congresso Latinoamericano de Historia
Económica, em Bogotá - Colômbia, correspondente ao Afastamento
do País, com ônus FAP/DF, conforme Processo n.
23106.009540/2014-80.

CESAR FONSECA FERREIRA FILHO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 06/08/2014 a 18/08/2014 (incluindo trânsito),
para participar do 12th International Platinum Symposium, em Ye-
katerinburg - Russia, correspondente ao Afastamento do País, com
ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.009584/2014-18.

ANETE MARIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 28/07/2014 a 27/07/2015 (incluindo trânsito), para
Doutoramento Sanduiche no Exterior, em Tucson - Estados Unidos da
América, correspondente ao Afastamento do País, com ônus CAPES,
conforme Processo n. 23106.008942/2014-67.

CLAISY MARIA MARINHO ARAUJO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 05/08/2014 a 05/02/2015 (incluindo trânsito),
para realizar Pós-Doutorado no Exterior - Realização de Atividades
de Pesquisa, em Braga - Portugal, correspondente ao Afastamento do
País, com ônus CNPq, conforme Processo n. 23106.009003/2014-
30.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:,

ROSANA TIDON, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período
de 08/08/2014 a 17/08/2014 (incluindo trânsito), para participar no
8th International Congress of Diperology, em Postdam - Alemanha,
correspondente ao Afastamento do País, com ônus CAPES, conforme
Processo n. 23106.009615/2014-22.

MARIA LUIZA DE ARAUJO GASTAL, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 07/10/2014 a 12/10/2014 (incluindo trânsito),
para participar do VI Congreso sobre Formación de Professores de
Ciencias (Biología Física y Química), em Bogotá - Colômbia, cor-
respondente ao Afastamento do País, com ônus Limitado, conforme
Processo n. 23106.009616/2014-77.

JOHN DU VALL HAY, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 24/08/2014 a 07/09/2014 (incluindo trânsito), para participar
do 57th Annual Sympoium of the International Association for Ve-
getation Science, em Perth - Austrália, correspondente ao Afasta-
mento do País, com ônus CNPq, conforme Processo n.
23106.009636/2014-81.

ALICE MELO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 07/10/2014 a 10/10/2014 (incluindo trânsito), para participar
do VI Congreso sobre Formación de Professores de Ciencias, em
Bogotá - Colômbia, correspondente ao Afastamento do País, com
ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.009638/2014-37.

ISABEL BELLONI SCHMIDT, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 15/08/2014 a 01/09/2014 (incluindo trânsito), para
participar de Worshop - Validação de Dados de Sensoriamento Re-
moto em Queimadas, em Parque Nacional Kruger, Mbombela - Áfri-
ca do Sul, correspondente ao Afastamento do País, com ônus Li-
mitado, conforme Processo n. 23106.009613/2014-33.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 588 - Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho de Professor
Visitante de Maria Elizete Kunkel, SIAPE nº 1971937, a partir de 14
de julho de 2014.

Nº 590 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 326, de 28 de abril de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2014, seção 2,
página 10.

Art. 2º - Nomear o servidor Harki Tanaka, SIAPE nº
1671296, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de Pes-
quisa, código CD-2.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 591 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC, os
candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, página 56,
conforme Anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Classificação Nome Cód. Vaga
128 Danny Hideki Itokazu 0805813
129 Alan Nunes de Oliveira Rocha 0333497

Nº 592 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor André Fenili, SIAPE nº 1604330, Professor Adjunto, no
período de 13 a 20/07/2014 (trânsito incluso), para participação no ICNPAA 2014 Congress, em Narvik/Noruega.

Nº 593 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, do servidor Alessandro Jacques Ribeiro, SIAPE nº
1837745, Professor Adjunto, no período de 12 a 30/09/2014 (trânsito incluso), para colaboração técnica na Universidade de Montreal, em
Montreal/Canadá, e na The State University of New Jersey, em New Jersey/EUA.

Nº 594 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Klaus Frey, SIAPE nº 1263030, Professor Titular, no período
de 18 a 26/07/2014 (trânsito incluso), para participação no 23rd IPSA World Congress, em Montreal/Canadá.

Nº 595 - Autorizar o afastamento, com ônus de passagens e diárias para a UFABC, da servidora Patrícia Del Nero Velasco, SIAPE nº 1734910,
Professora Adjunta, no período de 11 a 16/08/2014 (trânsito incluso), para participação no II Congresso Internacional de La Sociedad Filosófica
Del Uruguay, em Montevideo/Uruguay.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 1.608, DE 15 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com
o Concurso Público de Provas para provimento de cargos técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº001/2014, e considerando o que consta
no processo nº 23107.011463/2014-18, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, no cargo conforme quadro a seguir:

RIO BRANCO - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Cargo: Classe E, Nível I, Padrão 01

CLASSIFICAÇÃO NOME PF
08 EMILLY GANUM AREAL MELO 68,00
09 WANDERLEI RODRIGUES DE SOUSA 67,00

RIO BRANCO - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

Cargo: Classe C, Nível I, Padrão 01

CLASSIFICAÇÃO NOME PF
06 HERIQUE OLIVEIRA MAGALHÃES 52,00

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo
com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 313, DE 18 DE JULHO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria nº 140, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de fevereiro de
2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC
nº 494 de 11 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 1, página 15, de 16 de junho de 2014, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Dispensar o servidor Albemerc de Moura, SIAPE nº
1944812, da função gratificada de Coordenador dos Laboratórios Di-
dáticos Secos, código FG-2.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.428, DE 14 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.009790/2014-18,
resolve:

DESIGNAR a servidora SIMONE VIEIRA NIETO BLAN-
CO, Professora do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 401,
Matricula SIAPE nº 2039865, para exercer a função de Coordenadora
do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol do Campus Floresta e
a servidora MARIA ALBERLANI MORAIS DE BRITO, Professora
do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 401, Matricula SIAPE
nº 2969222, como Vice - Coordenadora da referida função, a contar
do dia 09 de junho de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.579, DE 14 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,

no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do

Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.011000/2014-56,

resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor PAULO WILKER OLI-

VEIRA PEREIRA, Assistente em Administração, Classe D, Padrão

202, Matrícula SIAPE n.º 1914684, lotado na Coordenação do Curso

de Bacharelado em Direito, do quadro funcional efetivo da Uni-

versidade Federal do Acre, a contar do dia 14 de julho de 2014, de

acordo com o Art. 34, caput, da Lei n.º 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.646, DE 17 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,

no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do

Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.009790/2014-18,

resolve:

DISPENSAR a servidora SIMONE VIEIRA NIETO BLAN-

CO, Professora do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 401,

Matricula SIAPE nº 2039865, da função de Coordenadora do Curso

de Licenciatura em Letras Espanhol do Campus Floresta, Símbolo

FUC-001, a contar do dia 09 de junho de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-21T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




